
Ročník XVI / číslo 1
leden 2020

ZDARMA

Město:  Golčův Jeníkov
Části obce:  Stupárovice, Sirákovice, Olšinky, Nasavrky, Římovice, Dolík, Budka, Vrtěšice, Kobylí Hlava

Obce:  Chrtníč, Nová Ves u Leštiny, Podmoky, Skryje, Zvěstovice

PARTICIPATIVNÍ 
ROZPOČET 

JENÍKOVÁCI 
NA LEDĚ

VÝZNAMNÍ  
JENÍKOVŠTÍ RODÁCI

V neděli 15. 12. 2019  se v místním kostele sv. Františka Serafínského 
Vlastimil Bialas a jeho kolegové postarali o krásnou předvánoční 
atmosféru. Vlastimil Bialas hrající na picollo trubku, jeho kolegové 
Martin Jakubíček -  varhany,  Jiří Bělík - hoboj a zpěvačka  Jitka  
Klečanská své publikum potěšili. Zazněly skladby známých autorů, 

např. Johanna Sebastiana Bacha nebo Jakuba Jana Ryby. Melodie 
věrně spojené s Vánocemi zaplnily prostory kostela a nejednoho  
posluchače oslovily.

Veronika Benešová

PŘEDVÁNOČNÍ KONCERT



listy@golcuv-jenikov.cz 2

Datum konání: 19. 12. 2019
Předsedající: Ing. Pavel Kopecký
Doba zasedání: 18.00–20.30

Přítomni:  11 členů ZM
Omluveni:  M. Málek, O. Fialová, M. Šveřepa, V. Marušák
Neomluveni: 0

Ověřovatelé zápisu:  Miroslav Dibelka, Ing. Milan Melechovský
Zapisovatelka: Ing. Iveta Nepovím Zadinová

175/2019 Určení ověřovatelů a zapisovatelky
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov určuje ověřovateli zápisu  
Miroslava Dibelku a Ing. Milana Melechovského a zapisovatelkou 
Ing. Ivetu Nepovím Zadinovou.

176/2019 Schválení programu
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje následující program 
zasedání:

 1) Určení ověřovatelů zápisu (§ 95 odst. 1 zákona o obcích)
  a zapisovatelky
 2) Schválení programu
 3) Měření kvality ovzduší U Mlýna
  4) Zpráva z jednání rady
 5) Ulice 5. května - Uvolnění zádržného
 6) Souhlas se stavbou – Velké a Malé zrcadlo
 7) Rozpočtové provizorium
 8) Termíny zasedání zastupitelstva v roce 2020
 9) Pojištění majetku města
 10) Zpráva kontrolního výboru
 11) Rozhodnutí o odměnách za výkon funkcí neuvolněných členů
  zastupitelstva
 12) Plnění rozpočtu a rozpočtové změny č. 11 a 12
 13) LD Chraňbož
 14) Diskuse

177/2019 Měření kvality ovzduší U Mlýna 
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov bere na vědomí odbornou 
zprávu o vyhodnocení kvality ovzduší v lokalitě U Mlýna vypraco-
vanou Českým hydrometeorologickým ústavem, pobočka Brno, 
Kroftova 443, 616 67 Brno.

178/2019 Zpráva z jednání rady 
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov bere na vědomí zprávu z jed-
nání rady města z 10. 12. 2019 bez připomínek.

179/2019 Ulice 5. května - Uvolnění zádržného
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje odpuštění penále 
z prodlení a uvolnění zádržného firmě TES, spol. s r.o. Vrchlického 
1354, Čáslav, IČO: 47539330 – akce „Výstavba chodníku a parkova-
cích stání v ul. 5. května, Golčův Jeníkov“.

180/2019 Souhlas se stavbou – Velké a Malé zrcadlo
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov souhlasí s provedením  
realizace stavby "Obnova Malého a Velkého zrcadla" na pozemku 
parc. č. 640/2, 2189/5, 593, 595, 592 a 597/2 v k.ú. Golčův Jeníkov. 
Pozemek 2189/5 v k.ú. Golčův Jeníkov je ve vlastnictví města  
Golčův Jeníkov.

181/2019 Rozpočtové provizorium
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje do doby schválení 
rozpočtu na rok 2020 rozpočtové provizorium. Platí se pouze nutné 
provozní výdaje a už schválené probíhající investice.

182/2019 Termíny zasedání zastupitelstva v roce 2020
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje termíny jednání  
zastupitelstva (termíny je možno podle okolností upravit):

čtvrtek – poslední týden v měsíci – 30. 1., 27. 2., 26. 3., 30. 4., 28. 5., 
25. 6., 30. 7., 27. 8., 24. 9., 22. 10., 26. 11., 17. 12. 

183/2019 Pojištění majetku města
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje na základě výběro-
vého řízení nabídku firmy Kooperativa na pojištění majetku města 
za cenu 79.946 Kč.

184/2019 Zpráva kontrolního výboru
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov bere na vědomí zprávu kont-
rolního výboru ze dne 11. 12. 2019.

185/2019 Rozhodnutí o odměnách za výkon funkcí 
    neuvolněných členů zastupitelstva
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov v souladu s § 72 odst. 2 a § 84 
odst. 2 písm. n) zákona o obcích stanoví měsíční odměnu za výkon 
funkce neuvolněného člena zastupitelstva města ve výši: 

neuvolněný člen zastupitelstva  1.100 Kč
neuvolněný člen výboru 2.200 Kč
neuvolněný předseda výboru 2.750 Kč
neuvolněný člen rady 3.850 Kč
neuvolněný místostarosta 17.600 Kč

a to ode dne 1. 1. 2020.

186/2019 Plnění rozpočtu a rozpočtové změny č. 11 a 12
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje plnění rozpočtu 
k 15. 12. 2019 a rozpočtové změny č. 11 a 12.

187/2019 LD Chraňbož
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov bere na vědomí zprávu  
MVDr. Václava Bukače o konání členské schůze Lesního družstva 
Chraňbož. Dále pověřuje starostu města zjištěním informací  
ohledně svolání členské schůze.

Ing. Pavel Kopecký Ing. Iveta Zadinová Jiří Brož, DiS
 starosta místostarostka místostarosta

Usnesení ze zasedání zastupitelstva města Golčův Jeníkov 
konaného dne 19. prosince 2019 od 18.00 hodin



3

Město Golčův Jeníkov, se sídlem Golčův Jeníkov, nám. T. G. Masa-
ryka čp. 110, IČO 00267406, jako zřizovatel organizace Základní 
škola a Mateřská škola Golčův Jeníkov, příspěvková organizace,  
na základě rozhodnutí rady města

Vyhlašuje
v souladu s § 166 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním,  
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (škol-
ský zákon), ve znění pozdějších předpisů, a v souladu s vyhláškou  
č. 54/2005 Sb., o náležitostech konkurzního řízení a konkurzních 
komisích

konkurzní řízení
na vedoucí pracovní místo ředitelky/ředitele příspěvkové 

organizace Základní škola a Mateřská škola Golčův Jeníkov, 
příspěvková organizace, se sídlem Golčův Jeníkov, 

Mírová 253, PSČ 582 82, IČO 709 86 002

Požadavky: Uchazeč musí splňovat předpoklady pro výkon činnos-
ti ředitelky/ředitele školy nebo školského zařízení podle zákona  
č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů, tzn.:

 a) být plně způsobilý k právním úkonům, 
 b) mít odbornou kvalifikaci pro přímou pedagogickou činnost,  
  kterou vykonává, 
 c) být bezúhonný (za bezúhonného se pro tyto účely považuje ten,  
  kdo nebyl pravomocně odsouzen za úmyslný trestný čin, nebo  
  za trestný čin nedbalostní spáchaný v souvislosti s výkonem  
  činnosti pedagogického pracovníka, pokud se na něj nehledí,  
  jako by nebyl odsouzen), 
 d) být zdravotně způsobilý,
 e) prokázat znalost českého jazyka (prokázání znalosti českého  
  jazyka se nevyžaduje u fyzické osoby, která úspěšně vykonala  
  maturitní zkoušku z českého jazyka a literatury, nebo která  
  vyučuje cizí jazyk nebo konverzaci v cizím jazyce),
 f) získat praxi spočívající ve výkonu přímé pedagogické činnosti  
  nebo v činnosti, pro kterou jsou potřebné znalosti stejného nebo  
  obdobného zaměření, nebo v řídící činnosti nebo v činnosti  
  ve výzkumu a vývoji v délce 4 roky,
 g) získat nejpozději do 2 let ode dne, kdy začal vykonávat funkci  
  ředitele školy, znalosti v oblasti řízení školství absolvováním  
  studia pro ředitele škol v rámci dalšího vzdělávání pedagogic- 
  kých pracovníků podle § 24 odst. 4 písm. a) zákona č. 563/2004  
  Sb. v  platném znění (tato povinnost se nevztahuje na ředitele,  

  který znalosti v oblasti řízení školství získal vysokoškolským  
  vzděláním v akreditovaném studijním programu školský  
  management, nebo vzděláním v programu celoživotního vzdělá- 
  vání uskutečňovaném vysokou školou zaměřeném na organizaci  
  a řízení školství).

Písemně zašlete: 
 • přihlášku (uveďte kontaktní adresu, telefon, příp. e-mail), 
 • úředně ověřené kopie dokladů o nejvyšším dosaženém vzdělání  
  (tj. diplom včetně vysvědčení o státní závěrečné zkoušce), 
    • výpis z Rejstříku trestů (ne starší 3 měsíců), 
    • doklad o zdravotní způsobilosti k výkonu funkce ředitelky/ředi- 
  tele školy (ne starší 3 měsíců),
 • doklad o průběhu zaměstnání a délce pedagogické praxe  
  potvrzený posledním zaměstnavatelem včetně uvedení funkční- 
  ho zařazení (možno nahradit úředně ověřenými kopiemi  
  dokladů o průběhu zaměstnání – pracovní smlouvy, potvrzení  
  zaměstnavatelů, apod.), 
 • strukturovaný profesní životopis, 
 • koncepci rozvoje a řízení školy, 
  • písemný souhlas se zpracováním osobních údajů pro účely  
  tohoto konkurzního řízení v souladu s nařízením Evropského  
  parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016  
  o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních  
  údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice  
  95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních údajů), ve znění  
  pozdějších předpisů.

Přihlášku s požadovanými doklady zašlete v termínu 
do 28. 2. 2020 na adresu:

Město Golčův Jeníkov, nám. T. G. Masaryka čp. 110, 
582 82 Golčův Jeníkov

Ředitelka/ředitel školy bude jmenována/jmenován na dobu neurči-
tou s předpokládaným nástupem do funkce v červenci 2020.

Obálku označit: 
Konkurz ZŠ a MŠ Golčův Jeníkov – NEOTVÍRAT!

Schváleno usnesením Rady města Golčův Jeníkov č. 332/2019 ze dne 
14. 11. 2019.

V Golčově Jeníkově dne 8. 1. 2020

Ing. Pavel Kopecký
starosta města Golčův Jeníkov

Vyvěšeno: 9. 1. 2020
Sejmuto: 2. 3. 2020

KONKURZNÍ ŘÍZENÍ

UZÁVĚRKA do Listů z Golčova Jeníkova č. 2/2020:
 

své články, fotky, inzerci apod... zasílejte na listy@golcuv-jenikov.cz do 17. 2. 
Články budou uveřejněny až po potvrzovacím e-mailu. 

Pokud tento potvrzovací e-mail neobdržíte, volejte prosím na tel. č. 725 101 152.

číslo 1 / leden 2020



listy@golcuv-jenikov.cz 4



5

Starosta města Golčův Jeníkov, se sídlem Golčův Jeníkov, nám.  
T. G. Masaryka čp. 110, IČO 00267406

Vyhlašuje
dle § 7 zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samospráv-
ných celků a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších  
předpisů 

výběrové řízení
na pozici referent fiskální politiky, rozpočtu a financování

pracovní úvazek: plný - na dobu neurčitou
místo výkonu práce: 

Golčův Jeníkov, nám. T. G. Masaryka 110
platová třída: 9 nebo 10
nástup od: červen 2020

Zákonné předpoklady:
 • státní občan České republiky, popřípadě cizí státní občan, který  
  má v České republice trvalý pobyt, 
 • dosažení věku 18 let
 • svéprávnost (způsobilost k právním úkonům)
 • bezúhonnost (za bezúhonného se pro tyto účely považuje ten,  
  kdo nebyl pravomocně odsouzen za úmyslný trestný čin, nebo  
  za trestný čin nedbalostní spáchaný v souvislosti s výkonem  
  veřejné správy, pokud se na něj nehledí, jako by nebyl odsouzen),
 • ovládání jednacího jazyku 

Kvalifikační požadavky: 
 • středoškolské vzdělání zakončené maturitní zkouškou nebo  
  vyšší odborné vzdělání nebo VŠ vzdělání v magisterském  
  nebo bakalářském studijním programu
 • znalost podvojného účetnictví
 • vyjadřovací schopnosti v písemném i mluveném projevu
 • výborná znalost českého jazyka a stylistické schopnosti
 • uživatelská znalost Microsoft Office 
 • administrativní a organizační dovednosti
 • kreativita a flexibilita
  • ochota dalšího vzdělávání v oboru
 • řidičský průkaz skupiny B
 • základní orientace v DPH
 • svědomitost, odpovědnost, pečlivost

Výhodou:
 • zvláštní odborná způsobilost pro výkon správních činností při  
  finančním hospodaření územního samosprávného celku nebo  
  uznatelné vzdělání dle vyhlášky č. 304/2012 Sb., o uznání  
  rovnocennosti vzdělání úředníků územních samosprávných  
  celků
 • znalost práce v ekonomickém subsystému Helios FENIX

Lhůta pro podání písemné přihlášky: 

10. 2. 2020 do 10.00 hodin

Písemná přihláška uchazeče musí obsahovat tyto náležitosti: 
 • jméno, příjmení a titul 
 • datum a místo narození 
 • státní příslušnost 
 • místo trvalého pobytu
 • číslo občanského průkazu (u cizince číslo dokladu o povolení  
  k pobytu)
 • datum a podpis 

Doklady, které uchazeč připojí k přihlášce:
 • životopis s  uvedením údajů o dosavadních zaměstnáních  
  a odborných znalostech a dovednostech týkajících se správních  
  činností,
 • výpis z  evidence Rejstříku trestů ne starší 3 měsíce; u cizích  
  státních příslušníků též obdobný doklad osvědčující bezúhon- 
  nost vydaný domovským státem 
 • ověřenou kopii dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání

Písemné přihlášky přijímá podatelna Městského úřadu Golčův  
Jeníkov v úředních hodinách.
Přihláška může být podána osobně nebo poštou. V případě podání 
poštou musí být přihláška v poslední den lhůty k podání přihlášek 
doručena na podatelnu městského úřadu.

Adresa pro podání poštou: 
Městský úřad Golčův Jeníkov, nám. T. G. Masaryka 110, 

582 82 Golčův Jeníkov

Přihlášku výrazně označte: 
„Výběrové řízení – úředník ÚSC - neotevírat“

Termín výběrového řízení pro uchazeče je stanoven na 14. 2. 2020 
od 800.

Pokud vybraný uchazeč nebude splňovat zákonný požadavek  
na odbornou způsobilost, bude povinen do 18 měsíců od vzniku 
pracovního poměru vykonat zkoušku z odborné způsobilosti.

Vyhlašovatel si vyhrazuje právo výběrové řízení zrušit.

V Golčově Jeníkově dne 8. 1. 2020

Ing. Pavel Kopecký
starosta města Golčův Jeníkov

Vyvěšeno: 9. 1. 2020
Sejmuto: 11. 2. 2020

VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ - ÚČETNÍ

číslo 1 / leden 2020



listy@golcuv-jenikov.cz 6

Protože se už pomalu rozbíhá další ročník participativního rozpoč-
tu TvořímeGJ2020, přinášíme informace k minulému, a to prvnímu 
ročníku. V hlasování uspěly 3 návrhy, které město realizuje: 

1. LESOPARK SKALKA
Předpokládané náklady: 300 000 Kč (cca 100 000 Kč na vybavení, 
cca 200 000 Kč na úpravu prostoru a cestu)

Cíl: Úprava pozemku na lesopark s možností posezení a odpočinku. 
Přírodní cesta pro pěší a cyklisty navazující od lipové aleje, vedoucí 
přes lesík na cestu k židovskému hřbitovu. V lesíku kryté posezení, 
drobný prvek pro děti, stojan na kola a odpadkový koš. 
Aktuální stav: Práce probíhají. V říjnu byla vybrána firma pro do-
dání vybavení do lesíka. Nejvýhodnější cenu nabídla firma Herold, 
za 79 523 Kč dodá malý altán, vahadlovou houpačku, stojan na kola 
a odpadkový koš (všechny prvky jsou z akátu, který je velmi odolný). 
Pozemky cesty od lipové aleje i lesíka mají zaměřené hranice. Pro-
vedli jsme výběr trasy pro cestu v lesíku a výběr místa pro umístění 
sezení a prvků. Terén v místě je velmi zajímavý, a tak jsme vybrali  
i místo, které bude vhodné pro hry dětí a „divoké“ ježdění na kole. 
Nyní v zimním období naše technické služby provádějí odstraňová-
ní náletových dřevin a suchých stromů. Vytipované perspektivní 
mladé stromky z  náletů ponechávají, aby docházelo k  přirozené  
obnově lesa. Stejně tak ve vhodných částech je ponechán les bez  
zásahů, aby zde bylo zachováno množství úkrytů pro zvířata.  
Na kácení bude navazovat odstranění pařezů po kacení a úprava  
trasy na cestu. Následně dojde k montáži altánu a dalšího vybavení. 
Dle průběhu počasí předpokládáme dokončení nejspíše v  březnu 
2020.

2. CESTA OD FOTBALOVÉHO HŘIŠTĚ K VOHAN-
ČICKÉMU RYBNÍKU
Předpokládané náklady: 180 000 Kč

Cíl: Vytvoření projektové dokumentace na cestu pro pěší k Vohan-
čickému rybníku. Začátek cesty u fotbalového hřiště, konec u hráze 
Vohančického rybníka. Trasa cesty dle městských pozemků. 
Aktuální stav: Probíhá. Stále probíhá výběr projektanta na cestu. 
Řešení je složité vzhledem k terénu i k množství pozemků. Proble-
matiku cesty v  krajině jsme konzultovali s  CHKO Žďárské vrchy, 
kde jsme získali mnoho užitečných informací. V únoru by měl být 
projektant vybrán a vyhotovení dokumentace předpokládáme  
do konce roku 2020. 

3. VENKOVNÍ FITNESS
Předpokládané náklady: 150 000 Kč

Cíl: Zakoupení venkovních fitness strojů a jejich instalace do míst 
přístupných lidem (u rybníka Rochotníku cca 5 strojů, u dětského 
hřiště Za Pivovarem cca 3 stroje). 
Aktuální stav: Realizováno v říjnu 2019. V září proběhlo výběrové 
řízení na dodání strojů, na začátku října byla vybrána firma s nejvý-
hodnější nabídkou - a to COLMEX s.r.o. za 149 980 Kč (7 prvků – 
procvičování ramen, surfovací stroj, procvičování chůze, jezdecký 
stroj, elipsovitý stroj, stroj na shyby a přitahování, šlapka k lavičce). 
Vzhledem k tomu, že jsme zvolili náročnější stroje, tak místo před-
pokládaných 8 kusů bylo pořízeno pouze 7 strojů. Nakonec také do-
šlo k rozhodnutí všechny stroje umístit k Rochotskému rybníku. Již 
ke konci října došlo k montáži prvků a od listopadu je tak můžete 
používat. Jsme rádi, že za příznivého počasí již sloužily svému účelu. 

Další návrhy, které soutěžily v roce 2019, 
naleznete na webu „TvořímeGJ2019“

https://vote.d21.me/cs/info/TvorimeGJ2019

Participativní rozpočet – TvořímeGJ2020
ZAPOJTE SE! Není to nic složitého. 
 • Podávání návrhů: únor 2020, tedy od 1. 2. do 29. 2. 2020. 
 • V papírové podobě se odevzdává na podatelnu městského úřadu  
  v  obálce označené „PARTICIPATIVNÍ ROZPOČET 2020“  
  (formulář na webu města, zde v listech k odstřihnutí nebo  
  v únoru lze vyzvednout na radnici).
 • Elektronicky lze návrh přihlásit na webu 
  https://vote.d21.me/cs/info/TvorimeGJ2020.
 • Navrhovatelem projektu nesmí být člen zastupitelstva, spolek  
  ani organizace, protože participativní rozpočet je určen primár- 
  ně pro širokou veřejnost.
 • Náklady jednoho projektu mezi 0–300 tisíc Kč pro Golčův  
  Jeníkov, 0–200 tisíc Kč pro místní části.
 • Projekt může být jak na investici (hřiště, mobiliář, výsadba  
  zeleně, stezka, vánoční výzdoba, lavička..), tak na akci (přednáš- 
  ka, koncert, akce pro děti, workshop, ...).
 • Projekt musí být realizován na majetku města a musí být využi- 
  telný pro místní občany (tedy „akce“ přístupná všem místním  
  nebo pořízení „věci“ na pozemek ve vlastnictví města). Akce  
  nemusí být konána na městském pozemku, ale musí být přístup- 
  ná pro všechny. 
 • Projekt by se neměl týkat údržby veřejných objektů (pokud  
  si přejete opravit chodník – kontaktujte vedení města, do parti- 
  cipativního rozpočtu toto nepatří).
 • Podrobné informace naleznete na webu města 
  www.golcuv-jenikov.cz a na webu TvořímeGJ2020 
  https://vote.d21.me/cs/info/TvorimeGJ2020.

I. Nepovím Zadinová a Jiří Brož

PARTICIPATIVNÍ ROZPOČET 
– ÚSPĚŠNÉ NÁVRHY Z TVOŘÍMEGJ2019



7

PŘIHLAŠOVACÍ FORMULÁŘ NÁVRHU PROJEKTU
IDENTIFIKACE NAVRHOVATELE1

Jméno a příjmení navrhovatele: (nebude nikde zveřejněno, slouží pouze pro administraci)

Adresa bydliště navrhovatele v GJ nebo místní části:

Kontaktní adresa navrhovatele: (pokud se liší od adresy bydliště)

Kontaktní e-mail:

Kontaktní telefon:

NÁVRH  PROJEKTU

Název: (výstižný, jasný – bude váš návrh provázet až do hlasování)

Stručný popis: (krátký popis projektu – bude sloužit pro jeho prezentaci) 

Místo realizace návrhu2: (adresa realizace, příp. parcelní číslo nebo souřadnice GPS)

Předpokládané náklady: (Orientačně zjistěte, jaké náklady  budou na realizaci vašeho projektu potřeba, stačí 
hrubý odhad nákladů. Dle konkrétních položek a jejich ceny můžete zjistit přibližnou celkovou cenu. Návrh  
je možné podat i bez vyplněné částky.)

PARTICIPATIVNÍ ROZPOČET MĚSTA GOLČŮV JENÍKOV
NÁVRHY OBČANŮ PRO ROK 2020

zd
e 

od
st

ři
hn

ět
e

číslo 1 / leden 2020



listy@golcuv-jenikov.cz 8

Podrobný popis: (co nejpřesnější odůvodnění návrhu - popis aktivit nebo prvků, způsobu realizace. U aktivity/
akce – délka konání, možný počet účastníků, pro koho je akce vhodná (děti, celé rodiny, senioři,..) atd.  
U pořízení „věci“ její popis, počet kusů atd.. Můžete krátce zdůvodnit přínos pro ostatní, co se zlepší, jaký  
problém se vyřeší.)

V souladu s Nařízením EP a Rady(EU) č. 2016/679 obecné nařízení o ochraně osobních údajů uděluji Městu 
Golčův Jeníkov souhlas, aby výše uvedené poskytnuté údaje byly využity jen pro administraci návrhu projek-
tu v rámci participativního rozpočtu. Prohlašuji, že jsem si vědom(a) svých práv, a že tento souhlas je vyjád-
řením svobodného, konkrétního, informovaného a jednoznačného svolení ke zpracování osobních údajů  
a jsem poučen(a), že souhlas mohu kdykoliv odvolat. 
Podpisem navrhovatel prohlašuje, že je starší 15 let a souhlasí se zpracováním osobních údajů.

 
Datum a místo podpisu:

Podpis navrhovatele:

Přílohy:
Ilustrativní obrázky, vizualizace, výkresy, fotodokumentace – přílohy jsou nepovinné, ale velmi je uvítáme

Poznámky:
1 Identifikace navrhovatele – žádné údaje nebudou zveřejněny, slouží pouze pro administraci. Mail a tel.  
kontakt bude sloužit pro komunikaci s navrhovatelem.
2 Místo realizace – musí se jednat o pozemek Města Golčův Jeníkov. Městské pozemky lze vyhledat v aplika-
ci Cleerio – na webu města na úvodní straně ve sloupci při levém okraji je odkaz Mapový portál Cleerio,  
zde vyberete „pozemky dle katastru“, poté „obecní pozemky dle IČO“ – červeně šrafované pozemky jsou 
v majetku města. Případně se ozvěte, poradíme vám. V případě akce, je možné její konání i mimo městské 
pozemky – ALE akce musí být přístupná pro všechny.

mistostarosta@golcuv-jenikov.cz      mistostarostka@golcuv-jenikov.cz 
tel.:  770 197 570      tel.:  770 197 569



9

AKCE V LEDNU 2020:
 25. 1. 14:00 Jeníkováci na ledě (veřejné bruslení pro všechny věkové kategorie), zimní stadion Čáslav

AKCE V ÚNORU 2020:
 1. 2.  20:00 Myslivecký ples, sokolovna GJ
 4. 2.  18:00 film a beseda s tvůrcem Divoký kůň a pratur, Goltzova tvrz
 14. 2.  20:00 Sportovní ples, sokolovna GJ
 18. 2.  18:00 přednáška – téma bude upřesněno, Goltzova tvrz
 29. 2.  14:00 Maškarní bál (akce pro děti), sokolovna GJ

AKCE V BŘEZNU 2020:
 3. 3.  18:00 přednáška – téma bude upřesněno, Goltzova tvrz
 7. 3.  20:00 ples Města Golčův Jeníkov, sokolovna GJ
 14. 3.   koncert v sokolovně GJ, Klub seniorů Golčův Jeníkov – bude upřesněno
 17. 3.  18:00 přednáška – téma bude upřesněno, Goltzova tvrz

Akce na únor až březen 2020 ještě nemusí být kompletní, případně budeme doplňovat. 
      I. Nepovím Zadinová

Provozní doba zařízení 2020  / SBĚRNÝ DVŮR GOLČŮV JENÍKOV    
    
 STŘEDA: IV., V., VI., VII., VIII., IX., X., 9:00 12:00 13:00 16:30 
   
STŘEDA: XI., XII., I., II., III., 9:00 12:00 13:00 16:00 
       
SOBOTA   8:00 12:00   
   
 dle rozpisu: 4. 1. + 18. 1., 1. 2. + 15. 2., 7. 3. + 21. 3., 4. 4. + 18. 4., 2. 5. + 16. 5.,   
    
       6. 6. + 20. 6., 4. 7. + 18. 7., 5. 9. + 19. 9., 3. 10. + 17. 10., 7. 11.–21. 11.   
    
      5. 12. + 19. 12.     
  
        
        
Provozní doba zařízení 2020 / KOMPOSTÁRNA GOLČŮV JENÍKOV    
    
Leden, Únor, Březen, Prosinec 1. sobota v měsíci     
  
 PONDĚLÍ  9:00 12:00 13:00 16:30 
     
 SOBOTY   8:00 12:00   
   
 dle rozpisu:  4. 4., 2. 5., 6. 6., 11. 7., 8. 8., 12. 9., 10. 10., 14. 11.

PROVOZNÍ DOBY

AKCE

číslo 1 / leden 2020



listy@golcuv-jenikov.cz 10

Oznámení o nakládání s odpady v Golčově Jeníkově v roce 2020:

Vážení občané,
 na území Města Golčova Jeníkova platí „Vyhláška o stanovení systému sběru odpa-
dů….“ č. 1/2019 v souladu se zákonem č. 185/01 Sb. ve znění později vydaných předpisů 
- dále jen zákon. Každý je povinen (§10 zákona) předcházet vzniku odpadů, omezovat 
jejich množství a nebezpečné vlastnosti, odpad přednostně využívat a třídit. Každý se 
může odpadu zbavit pouze způsobem, který je v souladu se zákonem. Vyhláška města 
obsahuje i systém organizovaného sběru a nakládání s jednotlivými komoditami (druhy 
odpadů) vznikajícími v domácnostech. 

Jedná se o tyto druhy odpadů:

KO – komunální odpad = veškerý odpad vznikající na území obce – zejména pak odpad 
z domácností, jenž nelze již třídit a který je ukládán do popelnic. Nádoba, která má být 
vyvezena, musí být umístěna do 0,5 m od kraje vozovky, aby nebránila provozu. Množ-
ství nádob pro fyzické osoby není omezen. Žhavý popel nebude vyvezen.
 Od 15. týdne roku začíná střídání odvozu nádob na BIO po týdnu s odvozem komunál-
ního odpadu. Ve městě Golčův Jeníkov se tedy jede každý lichý týden vždy v pondě-
lí BIO. V  tomto lichém týdnu se v přilehlých obcích sváží obě nádoby na odpad  
z domácností (KO i BIO). 
BRO – biologicky rozložitelný odpad = sezónní, jednou za čtrnáct dní svoz biologicky 
rozložitelného odpadu v hnědých nádobách v termínu od  6. 4.–16. 11. 2020 
OZ – odpad ze zeleně = odpad vznikající při údržbě zeleně je přednostně kompostován 
na vlastním kompostu, v případě nadbytku lze využít nádoby na BRO nebo přímo odvézt 
tento odpad na kompostárnu města vždy v pondělí a jednu sobotu v měsíci, pro zimní 
období platí možnost první sobota v měsíci 
VOO – velkoobjemový odpad = odpad z domácností, který nelze umístit do kontejnerů 
či popelnic je možné předat na sběrném dvoře,  vždy ve středu a dvě soboty v měsíci 
(viz: aktuální rozpis) 
NO – nebezpečný odpad (NO) = odpad, který má alespoň jednu nebo více nebezpeč-
ných vlastností: výbušnost, hořlavost, oxidační schopnost, dráždivost, škodlivost zdraví, 
toxicitu, karcinogenitu, žíravost, infekčnost, teratogenitu, mutagenitu, schopnost uvolňo-
vat toxické plyny ve styku s vodou, vzduchem nebo kyselinami, schopnost uvolňovat 
nebezpečné látky do životního prostředí při odstraňování, ekotoxicitu. I tento odpad 
patří na sběrný dvůr.

Tříděné druhy odpadů v Golčově Jeníkově:

Železný šrot – na jaře 25. 4. 2020, na podzim: 17. 10. 2020 mohou občané odložit želez-
ný odpad na chodník před svou nemovitostí (elektrospotřebiče staršího typu bez plastů, 
polystyrenů, hliníkové předměty, barevné kovy, plechovky, hrnce)
Tento druh odpadu lze také předat na sběrném dvoře.
Papír – 23 ks modrých kontejnerů 
Kovy – 5 ks šedých kontejnerů na kovové obaly
Sklo barevné – Odpady ze skla mohou občané ukládat do zelených kontejnerů, které 
jsou rozmístěny na 23 stanovištích.

OZNÁMENÍ – ODPADY – 2020



11

Sklo bílé – Odpady z čirého skla mohou občané ukládat do bílých kontejnerů, které jsou 
rozmístěny na 15-ti stanovištích.            
Plasty – patří do žlutých kontejnerů (případně kontejnerů se žlutým víkem) - k dnešnímu 
dni je 23 míst (včetně přilehlých obcí), odpad z těchto kontejnerů je svážen na třídicí  
linku, proto je možné do těchto kontejnerů umístit také:
Nápojové kartony = kompozitní obaly (charakteristické je označení etiketou oranžové 
barvy), jedná se o komoditu, kterou tvoří: krabice od džusů, mléka, mléčných výrobků, 
vín a o obaly podobného charakteru

Svozy: 1x týdně město GJ, Olšinky, Stupárovice, Sirákovice, Římovice
     2x týdně město GJ v období od 21. do 40. týdne
     1x2 týdny Nasavrky, Chlumek, Kobylí Hlava

Opět platí, že pokud občané nevyužijí kontejnerových nádob, mohou výše uvedené  
komodity předat na sběrném dvoře.

Elektroodpad – patří  na sběrný dvůr nebo do prodejen elektro se zpětným odběrem.
Stavební odpad – pouze omezené  množství do 100 kg – lze odložit na sběrný dvůr. 
Staré ošacení, boty, lůžkoviny, nepotřebné látky – patří do kontejnerů umístěných  
na sběrném dvoře.

Při větším množství odpadu z údržby veřejné komunikace na hranicích pozemku město 
zajistí odvoz na telefonu: 728 732 347 nebo 569 435 316.

Pozor – tyto služby nejsou určeny pro odpad vznikající podnikatelskou činností, pouze 
za úhradu a na základě písemné dohody s městem mají podnikatelé možnost tyto služby 
využít.

Vážení poplatníci, v souvislosti s „Vyhláškou o místních poplatcích č. 3/2019“ připomí-
náme, že zákonná lhůta k úhradě poplatků je 31. 3. každého roku. Nebude-li poplatek 
zaplacen včas, může být navýšen až na trojnásobek. Pro rok 2020 jsou ceny místních 
poplatků: 200 Kč (děti od 6–15 let),  300 Kč (senioři od 70 let) 400 Kč (osoby trvale žijí-
cí) a 700 Kč (za rekreační nemovitost)

Apelujeme na všechny naše občany, aby svůj odpad ukládali 
pouze do nádob k tomu určených nikoli mimo ně.

Další možností je bezplatné využití sběrného dvora, kam lze odložit 
většinu odpadů z domácností.

Sběrný dvůr funguje již od roku 2013!!! 
Podle nepořádku u sběrných nádob se zdá, že o tom spousta lidí neví.

číslo 1 / leden 2020



NÁVRH ROZPOČTU 2020

Návrh rozpočtu na rok  2020
Příjmy: Rozpočet 2019 Rozpočet 2020

1111 Daň z příjmu fyzických osob ze závislé činnosti 10 000 000,00 10 500 000,00
1112 Daň z příjmu fyzických osob samostatně výdělečně činných 200 000,00 270 000,00
1113 Daň z příjmu fyzických osob z kapitálových výnoců 900 000,00 920 000,00
1121 Daň z příjmu právnických osob 7 500 000,00 8 600 000,00
1122 Daň z příjmu právnických osob za obce 1 216 950,00 1 200 000,00
1211 Daň z přidané hodnoty 20 000 000,00 20 000 000,00
1332 Poplatky za znečišťování ovzduší 0,00 0,00
1334 Odvod za odnětí půdy – z. p. f. 7 774,62 0,00
1337 Poplatek za komunální odpad 62 500,00 0,00
1340 Poplatky za provoz systému komunálního odpadu 1 150 000,00 1 150 000,00
1341 Poplatky ze psů 46 000,00 80 000,00
1343 Poplatky za užívání veřejného prostranství 125 000,00 120 000,00
1351 Odvod výtěžků z provozování loterií 0,00 0,00
1355 Odvod z výherních hracích automatů 0,00 0,00
1361 Správní poplatky 225 000,00 230 000,00
1381 Dan z loterií a sázek 1 600 000,00 200 000,00
1382 Zrušený odvod výtěžků z provozování loterií 0,00 0,00
1383 Zrušený odvod z výherních hracích automatů 12 463,00 0,00
1511 Daň z nemovitostí 4 400 000,00 4 400 000,00
2420 Splátky půjček od NNO 60 000,00 60 000,00
2460 Splátky půjček od obyvatelstva 392 400,00 400 000,00
4111 neinvestiční přijaté prostředky ze státního rozpočtu 69 456,00
4112 Neinvestiční příjmové dotace ze SR 2 105 500,00 2 085 800,00
4113 Neinvestiční přijaté transfery ze SR 0,00 0,00
4116 Ostatní neinvestiční dotace ze st.r. 3 514 644,92 2 000 000,00
4121 Neinvestiční příjmová dotace od obcí 84 900,00 84 900,00
4122 Neinvestiční příjmová dotace od krajů 407 378,20 0,00
4123 Investiční dotace od regionálních rad 0,00 0,00
4213 Investiční přijaté transfery ze SF 0,00 0,00
4216 Ostatní investiční dotace ze SR 431 710,24 0,00
4222 Investiční dotace od krajů 265 492,00 200 000,00
4223 Investiční dotace od regionálních rad 0,00 0,00

1019 Příjmy z pronájmu pozemků (Agro + Liška) 220 000,00 210 000,00
1031 Příjmy z pěstební činnosti 20 000,00 0,00
1032 Podpora ostatních produkčních činností 965 000,00 960 000,00
1039 Ostatní záležitosti lesního hospodářství 9 840,00 0,00
2212 Přijaté nekapitálové příspěvky 0,00 0,00
2310 Pitná voda 650 000,00 980 000,00
2321 Odvádění a čistění odpadních vod 374 000,00 20 000,00
3113 Sankční platby přijaté od jiných subjektů 0,00 0,00
3312 Hudební činnost 30 000,00 25 000,00
3314 Činnosti knihovnické 17 000,00 16 000,00
3319 Ostatní záležitosti kultury 35 000,00 12 000,00
3399 Ostatní kultura 50 000,00 15 000,00
3412 Sportovní zařízení v majetku obce 0,00 0,00
3612 Bytové hospodářství 2 950 000,00 3 100 000,00
3613 Nebytové hospodářství 485 000,00 510 000,00
3619 Ostatní rozvoj bydlení a bytové hospodářství 0,00 0,00
3632 Pohřebnictví 50 000,00 15 000,00
3633 Přijaté nekapitálové příspěvky, náhrady 0,00 0,00
3639 Komun. služby a uzemní rozvoj 10 000,00 0,00
3639 Příjmy z prodeje pozemků 5 000 000,00 3 200 000,00
3722 Příjmy z prodeje zboží 10 000,00 0,00

listy@golcuv-jenikov.cz 12



NÁVRH ROZPOČTU 2020

3723 Příjmy z poskytování služeb a výroby (podnik. popelnice) 5 000,00 0,00
3725 Využ.a znešk.kom.odpadů 440 000,00 375 000,00
3729 Příjmy z prodeje DDM - šrot, ostatní nakládání s odpady 80 000,00 30 000,00
3745 Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 0,00 0,00
3769 Sankční platby v ochraně živ. prostř. 40 000,00 0,00
5512 PO-dobrovolná část 120 000,00 90 000,00
6171 Činnost místní správy 170 000,00 170 000,00
6310 Obecné příjmy z finančních operací 780 000,00 200 000,00

Příjmy z dividend 650 000,00
6320 Přijaté pojistné náhrady 7 336,00 0,00
6402 Finanční vypořádání minulých let 165 883,20 0,00
6409 Ostatní činnosti 50 000,00 0,00

Příjmy 67 511 228,18 63 078 700,00

Výdaje
1014 Ozdravování hospodářských zvířat 5 000,00 5 000,00
1019 ostatní zemědělská a potravinářská činnost 15 000,00 15 000,00
1031 Pěstební činnost 100 000,00 100 000,00
1039 Ostatní záležitosti lesního hospodářství 45 000,00 45 000,00
1070 Rybářství 25 000,00 25 000,00
2141 Vnitřní obchod 0,00
2212 Silnice zimní údržba a opravy komunikací 1 500 000,00 400 000,00
2219 Záležitosti pozemních komunikací 5 500 000,00 1 200 000,00
2221 Provoz veřejné silniční dopravy 10 000,00
2229 Záležitosti v silniční dopravě 25 000,00
2292 Dopravní obslužnost 120 000,00 100 000,00
2310 Pitná voda 5 200 000,00 100 000,00
2321 Odvádění a čistění odpadních vod 4 750 000,00 100 000,00
2333 Opravy drobných vodních toků 18 029,00
3111 Předškolní zařízení 700 000,00 300 000,00
3113 Základní škola 1 438 992,00 500 000,00
3119 Ostatní záležitosti předškolní výchovy, základní vzdělávání 5 032 598,00 3 272 000,00
3312 Hudební činnost 200 000,00 200 000,00
3314 Činnosti knihovnické 850 000,00 950 000,00
3319 Ostatní záležitosti kultury 401 000,00 400 000,00
3322 Záchrana a obnova kulturnícj památek 0,00
3329 Záležitosti ochrany památek, péče o kulturní dědictví 65 000,00 65 000,00
3330 Činnost registrovaných církví 42 000,00 42 000,00
3341 Rozhlas a televize 100 000,00 100 000,00
3399 Ostatní kultura 550 000,00 500 000,00
3412 Sportovní zařízení v majetku obce 1 245 000,00
3419 Tělovýchovná činnost 357 500,00 350 000,00
3421 Využití volného času mládeže 199 000,00 200 000,00
3429 Zájmová činnost, rekreace 209 980,00 200 000,00
3522 Nemocnice 40 000,00
3525 Hospice 2 000,00
3612 Bytové hospodářství 2 595 355,00 800 000,00
3613 Nebytové hospodářství 1 027 000,00 800 000,00
3619 Program rozvoje bydlení 531 000,00 550 000,00
3631 Veřejné osvětlení 1 750 000,00 500 000,00
3632 Pohřebnictví 115 000,00 140 000,00
3635 Územní plánování 250 000,00 250 000,00
3639 Komunální služby a územní rozvoj 8 270 000,00 1 000 000,00
3716 Monitoring ovzduší 0,00
3721 Sběr a svoz nebezpečného odpadu 20 000,00
3722 Sběr a svoz komunálního odpadu 2 030 000,00 2 300 000,00
3723 Sběr a svoz ostatních odpadů 700 000,00 700 000,00
3725 Využív.a zneškod.komun.odpadů 30 000,00 20 000,00
3726 Využívání a zneškodňování ostatních odpadů 832 000,00 1 000 000,00

13 číslo 1 / leden 2020



listy@golcuv-jenikov.cz 14

NÁVRH ROZPOČTU 2020

3728 Monitoring nakládání s odpady 0,00
3729 Ostatní nakládání s odpady 650 000,00 700 000,00
3745 Péče o vzhled města 4 000 000,00 4 000 000,00
4341 Sociální pomoc osobám v hmotné nouzi 30 000,00 15 000,00
4343 Sociální pomoc živelná pohroma nebo požár 50 000,00 50 000,00
4351 Osobní asistence, pečovatelská služba, Fokus Chotěboř 595 000,00 550 000,00
5212 Rezerva 1 000,00 1 000,00
5512 Požární ochrana 1 400 000,00 1 100 000,00
6112 Místní zastupitelské orgány 1 700 000,00 1 900 000,00
6115 Volby 0,00
6117 Volby EP 60 146,00
6171 Činnost místní správy 6 800 000,00 6 800 000,00
6310 Obecné příjmy a výdaje z finančních operací 40 000,00 40 000,00
6399 Platby daní a poplatků 2 600 000,00 2 500 000,00
6402 Finanční vypořádání minulých let 165 883,00
6409 Ostatní činnost 30 000,00 27 000 000,00
6409 Participativní rozpočet 0,00 0,00

Výdaje celkem: 65 018 483,00 61 885 000,00

Odhad zůstatku na účtu k 31. 12. 2019 40 147 679,00
Příjmy celkem: 63 078 700,00
Výdaje celkem: 61 885 000,00
Schodek nebo přebytek celkem: 1 193 700,00

Seznam investic a oprav plánovaných v rozpočtu města na rok 2020
náklady dotace

Rozšíření separace odpadu - rodinné popelnice 1 765 000,00 1 500 000,00
ZTI Pivovar - PD ke stavebnímu povolení 250 000,00
ZTI Pivovar - manažerské řízení 100 000,00
ZTI Pivovar
Rekonstrukce Chodník Riegrova dle dotace
Rekonstrukce Ulice Žižkova 2 000 000,00 0,00
Komunikace okolo pivovaru
Chodník Za Pivovarem - Riegrova 2 000 000,00 0,00
PD Husova - Komenského 300 000,00
PD Kanalizace místních částí 490 000,00 200 000,00
Kanalizace místních částí - manažerské řízení 210 000,00
PD Rekonstrukce komunikace Havlíčkovo nám. - Jiráskova 604 000,00
PD Rekonstrukce komunikace V Zahradách I 583 000,00
PD Parkoviště hřbitov 362 000,00
VŘ Svozová firma 120 000,00
PD oprava ulice Vyšehrad včetně opěrné zdi 236 000,00
Zatrubnění příkopu Chotěbořská 590 000,00
Oprava bytu č. 24 v čp. 400 500 000,00
Oprava bytu č. 16 v čp. 400 500 000,00
Nákup bývalé kovárny 4 470 000,00
Participativní rozpočet 2020 1 200 000,00
Participativní rozpočet 2019 - nevyčerpaná část 300 000,00
PD RE USE centrum 340 000,00
RE USE centrum - manažerské řízení 178 000,00
PD Dopravní terminál 300 000,00
PD Parkoviště vlaková zastávka 300 000,00
Dětské hřiště - tržiště, MŠ, Ráj dle dotace

Celková rekapitulace:



15

NÁVRH ROZPOČTU 2020

Traktor
Vodovod Římovice 4 008 000,00
Vodovod a kanalizace Stupárovice 4 300 000,00
Kanalizace místních částí
Sportovní hala
RE USE centrum 500 000,00 dle dotace
Knihovna a IC - PD a administrace žádosti 400 000,00 dál podle dotace
PD Bytové domy na bývalém vrakovišti 500 000,00
PD Přístavba školy 500 000,00
PD ZŠ - opatření proti přehřátí 300 000,00
PD Chodník, přechod, zpomalení dopravy Olšinky 300 000,00
Studie na rybníky 176 000,00

28 682 000,00 1 700 000,00
Náklady město 2020: 26 982 000,00

(červeně označené částky - odhad ceny)

Ing. Pavel Kopecký
starosta

Vyvěšeno: 14.1.2020
Sejmuto: 31.1.2020

číslo 1 / leden 2020



listy@golcuv-jenikov.cz 16

Školení rybářské mládeže pro rok 2020 se výjimečně uskutečnilo již 
8., 14. a 21. prosince 2019. Na školení přišlo 17 účastníků, z čehož 
bylo pět začínajících.  Při prvním a třetím školení jsme se sešli  
na skautské chatě za fotbalovým hřištěm, druhé se uskutečnilo  
na naší základně u Obecníku. Teoretická část školení zůstala  
neměnná. Opět jsme si tak připomněli to nejdůležitější z Rybářské-
ho řádu (chování při lovu, zacházení s rybami, nejmenší lovné míry, 
denní doby lovu, doby hájení, povolené způsoby lovu …), dozvěděli 
se, jaké jsou určovací znaky jednotlivých druhů ryb, jejich anato-
mie, morfologie a taxonomie, rybí pásma, rozmnožování ryb, práce 
hospodáře, základní přehled rostlin a živočichů kolem vod a pobře-
ží, správný zápis do úlovkového lístku. Opakování jistě prospělo  
i pokročilým rybářům a patrně by neuškodilo ani dospělým  
členům.

Teoretický výklad jsme doplňovali obrázky a názornými ukázkami 
„plyšových ryb“ a modelů vrší. Pan Forejt nám poutavě vyprávěl  
o funkci rybářské stráže a svých zkušenostech při vykonávání této 
záslužné činnosti. Čas jsme si našli i na procházku po blízkém okolí, 
během které jsme pozorovali okolí vody s typickou vegetací. 

Při prvním setkání dostali účastníci zadání domácích úkolů – vypl-
nit cvičný test a nakreslit a svými slovy popsat kapra obecného  
(začátečníci) a štiku obecnou (pokročilí). Při vyhodnocování testů 
byly poznat zkušenosti pokročilých rybářů, ale i začátečníci projevi-
li velkou snahu při vyhledávání informací. Nákresy a popisy byly 
zdařilé v obou případech a z mnohých kreseb je vidět nadšení z ryb. 

Závěrečné testy a zkoušení úspěšně zvládlo všech pět nováčků.  
A jsme tak rádi, že jsme přibrali do rybářského cechu Michala  
Blabolila, Zdeňka Knespla, Jana Nováka, Jakuba a Šimona Žáčkovy. 
Dále nás potěšil Roman Suk, který se zúčastnil celostátní elektronic-
ké soutěže Příroda kolem nás SOUV Nasavrky. Roman celkově  
obsadil dělené 21.–23. místo a krásné třetí místo mezi rybáři.  
Na závěr jsme předali certifikát s bronzovým odznakem odbornosti 
Mikuláši Houdkovi za jeho přínos rybářskému kroužku, přístupu  
k rybařině a reprezentaci na Mistrovství světa juniorů v lovu kaprů, 
kde získal třetí místo. Všem srdečně gratulujeme!

Pro rok 2020 jsme vyhlásili celoroční práci na eseji. Rádi bychom, 
pokud by nám na stránku A4 mladí členové popsali svůj zážitek 
z  rybolovu. Kde a s kým rybařili, co ulovili, z  čeho měli kladné,  
případně záporné pocity, zda je něco v okolí zaujalo. K tomuto téma-
tu se budeme vracet i při pravidelných setkáváních našeho kroužku.

Na závěr děkujeme výboru MO ČRS Golčův Jeníkov a městu Golčův 
Jeníkov za finanční podporu, panu Koláčnému za zapůjčení skaut-
ské chaty a projektu NAZV QK1920011 za poskytnutí materiálů 
k názorným ukázkám.

za MO ČRS Golčův Jeníkov: 
Petr Blabolil, Josef Miláček a Karel Houdek ml.

ŠKOLENÍ RYBÁŘSKÉ MLÁDEŽE PRO ROK 2020



MĚSTO GOLČŮV JENÍKOV ZVE SVÉ OBČANY
VŠECH VĚKOVÝCH KATEGORIÍ

BRUSLÍCÍ I ZAČÍNAJÍCÍ

JENÍKOVÁCI 
NA LEDĚ

KDY: SOBOTA 25. 1. 2020 ve 14.00 hod.

KDE: ZIMNÍ STADION ČÁSLAV

VSTUPNÉ: 
ZDARMA

 S SEBOU: 
BRUSLE, HOKEJKY, HELMY (DALŠÍ CHRÁNIČE VÝHODOU)     

HŘIŠTĚ BUDE ROZDĚLENO PRO SAMOSTATNĚ 
BRUSLÍCÍ A HRU HOKEJE        

17 číslo 1 / leden 2020



listy@golcuv-jenikov.cz 18



19

23. prosince 2019 proběhlo ve stupáro-
vické hospůdce tradiční sousedské  
setkání u vánočního postního pokrmu, 
houbového KUBY. Je to čas, na který  
se všichni těšíme: před námi jsou pří-
jemné sváteční dny, většina prací s nimi 
spojených je už hotová a my sousedé  
se scházíme, abychom společně dodrže-

li jednu z vánočních tradic. O její přípravu a průběh se každoročně 
stará výborná a obětavá kuchařka Miroslava Semerádová, která  
navaří obrovské množství  skvělého černého houbového KUBY  
a pozve všechny k jednomu stolu. Vedle místních se letos vánočního 
společenského setkání zúčastnili i přátelé a hosté z Golčova Jeníko-
va, včetně místostarosty Jiřího Brože a člena zastupitelstva Václava 
Bukače. 

Předvečer Štědrého dne se vydařil a byl příležitostí k uvolněnému 
světskému povídání, seznámení hostů s  dalšími aktivitami, které  

se ve Stupárovicích konají (např. Stupárovická šipka), k prohlížení 
fotografií v turnajové kronice a fotogalerie na stěnách hospody, kte-
rá zachycuje dění ve Stupárovicích za cca posledních 20 let. Zástupci 
vedení města si mohli prohlédnout nově dokončené sociální zaříze-
ní v hospodě a klubovně SDH Stupárovice, na které město poskytlo 
finanční dotaci. Diskutovalo se také o aktuálním stavu napojování 
přípojek jednotlivých objektů ve Stupárovicích na dokončený hlavní 
řád městského vodovodu a kanalizace. 

Večer vrcholícího adventu byl veskrze pohodový a příjemný a zása-
da, že v adventu mají být lidé na sebe milí a hodní, byla vrchovatě 
naplněna. Nechyběly samozřejmě ani nápoje o různé koncentraci 
C2H5OH, aby byl zaručen šťastný a veselý průběh Vánoc. Dojmy 
z  přátelského večera jsou již nyní pozvánkou na setkání v závě-
ru roku 2020.

F. Dvořák

VÁNOČNÍ HOUBOVÝ KUBA VE STUPÁROVICÍCH

číslo 1 / leden 2020



listy@golcuv-jenikov.cz 20

Čtení pro každého, komu je život milý

Zvyšování rozličných gramotností je toho času hustě se vyskytující 
téma. Slýcháme a čteme o gramotnosti finanční, počítačové, mate-
matické, čtenářské, cestovatelské aj. Ale stejně důležitá, ne-li důleži-
tější, je gramotnost potravinová, neboť taková gramotnost je klíčem 
k lidskému zdraví a dlouhému životu. Proto se seznámíme s někte-
rými běžnými i méně běžnými potravinami z hlediska jejich výživo-
vých vlastností a působení v lidském těle. 

Začneme základem lidské výživy - obilovinami. Obecně napsáno, 
obiloviny jsou sloupem výživy národů všech kontinentů. Lidstvo 
stojí a padá s obilím. Ale je velký rozdíl, jíme-li celá zrna, nebo pou-
ze bílou mouku, např. z pšenice jen lepek a škrob. A teď již vzhůru 
k zvýšení potravinové gramotnosti.

RÝŽE Povaha (z  hlediska tepelné účinnosti) vyrovnaná neboli  
neutrální. Chuť sladká. Posiluje slezinu a slinivku, uklidňuje žalu-
dek. Navyšuje energii čchi. V naturální formě (nebroušená) je zdro-
jem vitamínů skupiny B, prospívá nervovému systému, léčí depresi, 
uklidňuje mysl. Vařená 5 až 10 hodin v  tlakovém hrnci a užívaná  
3 až 10 dní jako jediné jídlo významně regeneruje vnitřní orgány  
a celý organismus. Kulatá rýže je lehce teplejší, dlouhozrnná lehce 
chladnější. 

JÁHLY Povaha chladná. Chuť sladká a slabě slaná. Posilují ledviny, 
slezinu, slinivku a žaludek. Jsou zásadotvorné, zvlhčují suchost,  
vyživují tělní tekutiny. Odstraňují zápach z  úst a léčí kvasinkové  
infekce sliznic, např. ženských pohlavních orgánů. Doporučují  
se těhotným ženám jako prevence potratů.

JEČMEN Povaha chladná. Chuť sladká a slaná. Posiluje slezinu,  
slinivku a střeva. Harmonizuje žaludek. Vyživuje krev a tělní teku-
tiny. Zvlhčuje suchost. Prospívá žlučníku a nervovému systému. 
Podporuje tvorbu moči. Husté, rosolovité odvary z krupek léčí prů-
jmy. Vařený ječmenný šrot z nebroušených obilek naopak odstraňu-
je zácpu.

ŽITO Povaha vyrovnaná. Chuť hořká. Příznivě ovlivňuje žlučník, 
slezinu a slinivku. Vysušuje vlhkost a vodnatost těla, proto je vhodné 
k  redukci nadváhy. Pročišťuje stagnaci jater. Zvyšuje tělesnou sílu  

a vytrvalost. Pomáhá vytvářet svalstvo. Pročišťuje a obnovuje cévy. 
Prospívá vlasům, nehtům a kostem. Posiluje při psychické i fyzické 
únavě. Napravuje při nadměrném pocení a celkové nevolnosti.

OVES Povaha teplá. Chuť sladká a lehce hořká. Posiluje slezinu,  
slinivku a srdce. Uklidňuje a obnovuje nervový a reprodukční sys-
tém. Stimuluje slinivku a štítnou žlázu. Napomáhá trávení, zvyšuje 
chuť k jídlu a doplňuje síly při fyzické i duševní únavě. Odstraňuje 
plynatost.

PŠENICE Povaha chladná. Chuť sladká a slabě slaná. Posiluje slezi-
nu a ledviny. Uklidňuje mysl, léčí nespavost, podrážděnost a obtíže 
v  menopauze. Prospívá při pomočování a nadměrném pocení.  
Zbavená otrub a minerálních látek dává bílou mouku, jež podporuje 
ukládání tuku a napomáhá vzniku obezity.

KUKUŘICE Povaha vyrovnaná. Chuť sladká. Posiluje srdce. Vnější 
obaly klasů (kukuřičné šustí) a kukuřičné vlasy jsou výrazně  
močopudné, posilují ledviny a prospívají lidem s  nadváhou, vyso-
kým krevním tlakem, ledvinovými a žlučovými kameny.   

AMARANT Povaha chladná. Chuť sladká a hořká. Vysouší vlhkost. 
Posiluje plíce.

POHANKA Povaha vyrovnaná až chladná. Chuť sladká. Vyživuje 
slezinu, slinivku, žaludek a tlusté střevo. Pročišťuje a posiluje střeva. 
Zevně k obkladům na otoky a záněty.

literatura: 
Ludmila Bendová - Čínská dietetika v moderním světě
Lorraine Clissoldová - Proč Číňané nepočítají kalorie
Manuela Heider de Jahnsen - Čínská medicína - prevence a léčení 
stravou
Vladimír Ando - Farmakologie klasické čínské medicíny

Vladimír Volma, CAŽ, o. p. s.
zivotosprava@centrum.cz

ZÁKLADY POTRAVINOVÉ GRAMOTNOSTI

Štípané palivové dřevo
Měkké dřevo
670 Kč/prms

Vámi dovezené 
dřevo 200 Kč 
za plnometr

S možností
dopravy.Tel.: 602 330 123



21

Krásné dny, vážení čtenáři,

druhá polovina fotbalového roku je za námi, tak vám nabízím ma-
ličkou rekapitulaci toho, co se na jeníkovském fotbalovém pažitu 
mezi dětmi událo.

Do přípravy na novou sezónu vyběhli hráči všech čtyř týmů již  
na začátku srpna. Účast na trénincích výrazně ovlivňovalo prázdni-
nové období, ale v posledním srpnovém týdnu, kdy jsme absolvovali 
soustředění v domácím prostředí, již nás s míčem po trávníku běha-
lo požehnaně. Při soustředění jsme opět po roce na jednu noc posta-
vili stany, ale protože se klukům nějak moc nechtělo usnout, začaly 
z nich ještě před půlnocí vybíhat drobné temné postavičky. Za chví-
li nás dvacet hrálo na hřišti bafanou – docela legrace. Po hodince  
a po půlnoci jsme se mohli jít přebalit a spát.

Ještě před sezónou se v  kabinách povedlo zařídit novou místnost  
na sportovní pomůcky a zvelebit další šatnu, ve které se usadily  
žákovské týmy. Díky financím z dotace od MŠMT ČR a od sponzorů 
(APIO CZ, s. r. o. a Strojní montáže, s. r. o.) jsme během podzimu 
rozšířili náš brankový park o další užitečné, ale hlavně bezpečné 
kusy.

Byť naše řady prořídly o další čtyři hráče, kteří se vydali na zkuše-
nou do týmů hrajících vyšší soutěže, tak se celkový počet dětí stále 
drží nad čtyřicítkou, protože se k nám zase pár kluků přidalo.

Tréninkové a zápasové zatížení si umíme i zpestřit – přípravkoví 
borci se byli proběhnout mezi dýněmi, starší kluci vyrazili dvakrát 
do Prahy – na fotbalovou Slavii a hokejovou Spartu. Jednou mezi nás 
zavítal okresní mládežnický trenér Tomáš Tůma, který dal do těla 
hráčům žákovských týmů.

Prosincové tréninky tradičně klukům zpestřujeme mikulášským  
a vánočním turnajem a besídkou. Posledního fotbálku roku se ten-
tokrát zúčastnilo 11 dětí a 7 rodičů, kteří na hřišti vydrželi bez pár 

minut dvě hodiny. Ze svařáku v dětské i dospělé verzi nezbyla ani 
kapka.

Během zimy se alespoň 5x vydáme za hokejem na stadióny v blíz-
kém okolí. Hlavní náplní je ale stejně pořád fotbal, a tak již od půlky 
ledna zase proháníme mičudu po sokolovně a hřišti u školy.

Sportu zdar!!!

Pavel Šveřepa

JENÍKOVSKÁ FOTBALOVÁ MLÁDEŽ 
– PODZIM 2019

číslo 1 / leden 2020



listy@golcuv-jenikov.cz 22

V  prosinci to tu máme hezky vyzdobené – vánoční stromečky na 
chodbách aj třídách, ozdoby v oknech, adventní věnce kam se jen 
podíváte. Už se těším na předvánoční týden, až budeme v angličtině 
s  dětmi zpívat vánoční koledy. A všichni se určitě těšíme, až  
si o Vánocích odpočineme. Tak a teď alou k tomu, co se dělo u nás  
ve škole:

Zpěvy adventní
My jsme ten adventní čas začali 
společným zpíváním koled v  hale 
naší školy. Sešly se děti z celé školy  
a zpívaly koledy známé i méně  
známé a na závěr jsme rozsvítili  
vánoční stromeček – bonusově  
zazářili deváťáci a z  nich andělsky 
zazpíval žák Marián Lavo. Děti také 
vyráběly adventní věnce za pomoci 
svých starších spolužáků a pekly 
cukroví na rozsvěcení stromečku.

Téměř adventní Žleby
Žáci 6. B a malí druháčci vyrazili kon-
cem listopadu na exkurzi do Žlebů, 
kde se dozvěděli, jak se na zámku slavil 
vánoční čas. Prohlídka je zavedla do 
svátečně vyzdobených zámeckých sálů  
a pokojů, kde byly ke zhlédnutí nád-
herně zdobené vánoční stromečky  
i originální slavnostní dekorace. 
Neslavilo se ovšem jen v zámku, ale  
i v podzámčí – děti se dozvěděly o vše-
lijakých lidových vánočních tradicích. 
Výlet pod taktovkou paní učitelky 
Hany Mazalové a paní učitelky Radky 
Semrádové se dětem velmi líbil.

Výstava betlémů
Žáci 6. A zavítali na výstavu betlémů, která se konala u Betlémské 
kaple v Praze. Je nádherné vidět, jak jsou lidé nesmírně šikovní, jak 
dokáží vyrobit betlém z pařezu, vaječného bílku, vosku, kovu, skla, 
těsta…; betlémské postavy ve vlašském ořechu, betlém slavných 
osobností, prostě příběh Ježíškova narození tisíckrát jinak. Moc  
doporučuji. Tohle všechno děti samozřejmě moc nebralo, protože, 
jak už to tak bývá, nejoblíbenější částí výletu je rozchod a nejlepší 
rozchod je ten, který můžete strávit v „Mekáči“ (či „Káefcéčku“). 

Tak se také stalo, takže když jsme vystupovali v GJ z vlaku v plném 
počtu a s plnými břichy, vládla všeobecná spokojenost.
V  půlce prosince nám jen tak pro radost zahrála úžasně a skvěle  
a bez rozpaků Maruška Ščěrbová ze 3. B na piánovou harmoniku. 
Když začala hrát písně vánoční, děti se spontánně přidaly.
Nu a poslední letošní školní dny nás čeká vtipnými hláškami pro-
tkaná pohádka Čertí brko.

Teď něco k florbalu
Naše žákyně a žáci se též v  hojném počtu účastnili florbalových  
turnajů. Děti z  1. stupně jely porovnat své florbalové dovednosti  
na okresní kolo v  ČEPS cupu do Havlíčkova Brodu. Náš tým  
ve složení Jiří Procházka, Jan Procházka, Daniel Kabourek, Matěj 
Houdek, Vojtěch Spěvák, Šárka Petrová a Karolína Wernerová obsa-
dil celkové 3. místo, přičemž byly 2 výhry, 1 remíza a 1 prohra. 

Žákům ze 6. a 7. tříd se na okrskovém kole v Ledči nad Sázavou pří-
liš nedařilo. V základní skupině odehráli dva zápasy, které bohužel 
prohráli nejtěsnějším možným rozdílem, a tak jim patřilo celkové  
6. místo. Přesto oceňujeme snahu, se kterou se rvali o výsledek.  
Školu reprezentovali: Martin Pospíšil, Roman Novotný, Petr Stolín, 
Matyáš Nigrin, Adam Dušek, Martin Hynek, Jakub Málek, Tadeáš 
Krček, Vojtěch Blažek, Jakub Žáček, Lukáš Ronovský a Adam  
Dvořák.

Na okrskové kolo do Chotěboře vyrazily dívky z 8. a 9. tříd. Děvčata 
bojovala jako lvice. Jejich vystoupení mělo lehce hořkou pachuť,  
neboť se celkově umístily na nepopulárním 4. místě. Tým dívek hrál 
ve složení: Tereza Bláhová, Monika Trachtová, Jolana Houdková, 
Martina Nigrinová, Lenka Ronovská, Patricie Růžičková, Barbora 
Kůželová, Alena Pepelková a Barbora Stiessová.

Chlapcům z 8. tříd se na okrskovém kole v Ledči nad Sázavou dařilo. 
Předváděli pro diváky pohledný florbal a s dvěma výhrami si zajisti-
li postup do okresního kola. V  závěrečném klání pouze nestačili  
na Gymnázium Ledeč nad Sázavou a těsně podlehli 4:5. Celkově  
se umístili na velmi pěkném 2. místě.

Okresní kolo v Havlíčkově Brodě bylo pro chlapce z 8. tříd výzvou. 
V minulém školním roce se jim právě tento turnaj příliš nevydařil  
a tak měli letos šanci na reparát. Nabuzení z okrskového kola vlétli 
do turnaje jako draci. Podávali pěkné výkony, za které byli náležitě 
oceněni. Celkově jim patřilo pěkné 3. místo. Chlapci hráli ve slože-
ní: Petr Vávra, Jakub Brož, Vojtěch Procházka, Matouš Procházka, 
Josef Petr, Jaroslav Fiala, Ondřej Volenec, Petr Vančura, Pavel  
Mrkvička, Tomáš Adamec a František Mareček.

Děkujeme všem žákyním a žákům, kteří důstojně reprezentovali 
naši školu a naše město. 

 Jiří Blabolil

Jinak jsem rád, že se nám na škole zase dobře dýchá. Všichni si plní 
své povinnosti i bez malého Napoleona. Spíš bych řekl, že to funguje 
ještě lépe – Some people are like clouds. When they disappear, it ś  
a beautiful day.

Tak když máme tak hezky vyzdobenou školu, zkusme se nazdobit  
i tam uvnitř, zkusme být naladění na svátky a Narození jako stradi-
várky v Paganiniho rukou a zkusme z vánočního času načerpat sílu 
a klid pro duši aj pro tělo. A být na sebe navzájem hodnější. Aspoň 
na chvilku.

Tak my všichni všem vám vinšujeme hezké Vánoce.
                                                                                                                                                      

      Martin Zezula

PROSINEC NA NAŠÍ ŠKOLE



23

Můj první dojem: Mám dojem, že vánoční prázdniny byly asi příliš 
dlouhé, protože v  prvních vyučovacích hodinách (někdy i dnech) 
jsem měl pocit, že se žáci snaží rozpomenout, kdo že je to ten  
obtloustlý člověk před tabulí, jestli už jsme se náhodou někde nepo-
tkali, a také jim bylo záhadou, proč se ten obrýlený člověk durdí, 
když oni nic netuší o jakémsi prehistorickém (rozuměj předvánoč-
ním) učivu   Teď už je to lepší.

Po vánočních prázdninách naši školu navštívil maskot Bovýsek, 
který navštívil děti z  1., 2. a 3. tříd. Bovýsek si s  nimi pohovořil  
o zelenině a ovoci, protože jsme zapojeni do projektu Ovoce a zele-
nina do škol. Na závěr dostaly děti drobný dárek. 

Žáci 5. a 7. ročníků odjeli na hory. Takže v čase, kdy zbývá do uzá-
věrky jeden den, víme, že sníh pomalu odtává a my dětem přejeme, 
aby neodešel úplně. Závidím jim nová přátelství, zkušenosti, zážitky 
a zejména to, že se naučí lyžovat. Příště dodám podrobnou zprávu  
a fotografie. 

Žáci 8. B pod vedením paní učitelky J. Šidákové pořádají pro děti 
z  mateřské školy, kdy ty malé předškoláčky seznamojí s  tím, jak  
to ve škole funguje, kde se co nachází, atd.

28. 1. 2020 bude ve Vilémově uskutečněn tradiční TURNAJ 4 – tak 
věříme, že nějaké to první místo ty naše florbalové děti získají.

Děti, přeji vám, abyste měly krásná vysvědčení a třeba za ně i dosta-
ly nějakou malou odměnu.

LEDEN NA NAŠÍ ŠKOLE

číslo 1 / leden 2020



listy@golcuv-jenikov.cz 24

AUTORKA: ŠÁRKA KŇÁKALOVÁ
PREZENTACE DALŠÍCH PRACÍ: 

WWW.FACEBOOK.COM/UMENIOBRAZU/



25

Začátek nového roku se vždy nese v  duchu statistik a hodnocení 
roku uplynulého. Letošní hodnocení pojmu trošku netradičně  
a nebudu zde uvádět statistická data zásahové činnosti tak, jak jsem 
to dělával doposud. Ani nepřipomenu velké a významné zásahy  
či soutěžní úspěchy v požárním sportu - a to především našich nej-
mladších hasičů, kteří velice dobře reprezentují náš sbor, a mnoho 
dalších věcí, které přinesl loňský rok. Myslím, že vše zde již bylo 
napsáno a že bych se jen opakoval.

Loňský rok 2019 nejlépe shrnu tím posledním zásahem, ke kterému 
jsme vyjeli, a to o silvestrovském večeru:

Dne 31. 12. 2019 byla naše jednotka krátce po 20. hodině večerní 
vyslána k  dopravní nehodě u obce Frýdnava. Na místo zásahu  
vyjíždíme s  prvovýjezdovou cisternou CAS 24 Scania ,,Princess“.  
Po příjezdu na místo zásahu je prvotním průzkumem potvrzena  
dopravní nehoda osobního automobilu s jelení zvěří. Posádka auto-
mobilu vyvázla bez zranění. Pro nás jeden ze standardních zásahů. 
Provedli jsme protipožární opatření, zasypali uniklé PHM na ploše 
cca 20 x 1 m speciálním sorbentem.  Dopravní nehoda již byla vyšet-
řena Policií ČR skupinou dopravních nehod, od kterých zásah pře-
bíráme, a PČR se vrací zpět na svou základnu. Poté vypomáháme 
s  odtahem havarovaného vozidla a provádíme odstranění všech  
následků dopravní nehody. Vozovka je uklizena a na místo zásahu 
se dostavují myslivci z Mysliveckého spolku Habry, kterým vypo-
máháme s naložením sražené zvěře, která byla více jak 200 m v poli. 
Po naložení sražené zvěře postihla jednoho z myslivců náhlá srdeční 
zástava. Jednotka ihned zahajuje resuscitaci s  použitím přístroje 
AED (Automatický externí defibrilátor) a kyslíku. Současně s tímto 
velitel jednotky celou situaci hlásí na Krajské operační a informační 
středisko HZS Kraje Vysočina a žádá si na místo zdravotnickou  
záchrannou službu. Dále je naše cisterna ustavena do takzvaného 

nárazníkového postavení, aby chránila všechny zasahující, jelikož 
resuscitace je prováděna na hlavní komunikaci 1/38. Po několika 
minutách a výbojích z  AED se na krátkou chvíli osoba probírá  
k vědomí. Následně opět nastává zástava oběhu a jednotka pokraču-
je v resuscitaci. Po příjezdu ZZS je osoba transportována do vozidla 
ZZS, kde společně se záchranáři pokračujeme v  resuscitaci.  
Po 15 minutách je osoba zresuscitována a nabývá vědomí. Po dalším 
nezbytném ošetření na místě je transportována do Krajské nemoc-
nice v  Jihlavě. Naše jednotka balí veškeré technické prostředky  
a vrací se zpět na základnu z  posledního zásahu v  roce 2019.  
V současné době je myslivec v domácí péči a opět se zapojil do běž-
ného života, z čehož máme opravdu velikou radost.

V neposlední řadě bych chtěl poděkovat Městu Golčův Jeníkov, kte-
ré tak jako každý rok, tak i v roce 2019 podporovalo naši jednotku. 
Stejně tak bych chtěl poděkovat všem členům výjezdové jednotky, 
ale i všem hasičům ve sboru, kteří se aktivně podílejí nejen na likvi-
daci mimořádných událostí, ale i na všech ostatních činnostech,  
na kterých jsme během celého roku spolupracovali, a samozřejmě 
celkově na chodu našeho sboru.

V závěru tohoto ohlédnutí musím zmínit fakt, který já jako velitel 
považuji za nejdůležitější: V souvislosti se zásahovou činností  
se během roku nikdo nezranil a všichni jeníkovští hasiči se vrátili  
ve zdraví zpět na svou základnu a ke svým rodinám. 

Všem moc děkujeme za přízeň a těšíme se na setkávání 
v roce 2020, kdy oslavíme velice významné výročí 

- 150 let od založení našeho sboru.

Jan Skalický

OHLÉDNUTÍ ZA ROKEM 2019

číslo 1 / leden 2020



listy@golcuv-jenikov.cz 26

Do Světlé nad Sázavou nejezdí Jeníkováci na nákupy, někteří  
tam jezdí k  lékaři a pár jedinců tam jezdí studovat. Vždyť vlakem  
je to pouhá půlhodinka… A jaká střední škola je ve Světlé a jaké 
obory nabízí? 

Původně šlo o sklářské učiliště. To už je ale dávná minulost! Sklo  
se zde stále vyučuje, protože jeho zpracování v tomto kraji je třeba 
podporovat. Ale k němu přibyly i další materiály. V současné době  
si lze kromě skla vybrat např. keramiku, dřevo, kámen nebo kov. 
Chlapci většinou volí obor umělecký kovář, dívky zase obor zlatník 
a klenotník. 

Škola už není jen učilištěm. Práce se všemi materiály se vyučuje jak 
v  tříletém oboru, tak ve čtyřletém uměleckořemeslném nebo  
výtvarném (designovém) maturitním oboru. Mezi uchazeči o studi-
um jsou velmi žádané obory bytový architekt, průmyslový design  
i aranžér-propagační grafik. Velmi úspěšnou absolventkou školy  
je i Jeníkovačka Lucie Horáková, vysokoškolačka, která získala titul 
„Best in Design 2019“ v mezinárodní soutěži designérů.

Součástí světelské školy je také gymnázium, které má kromě všeo-
becné větve ještě další zaměření. Jazyková větev uspokojí uchazeče, 
kteří se chtějí věnovat jazykům, pedagogické zaměření si vybírají 
uchazeči se zájmem o práci především s dětmi. Každý student má 
k  dispozici i pro osobní užívání notebook, samozřejmostí jsou  
sportovní kurzy (lyžařský, cykloturistický a vodácký), stejně  
jako prospěchové studium, cenově zvýhodněná autoškola nebo  
jednodenní i vícedenní exkurze a zájezdy. Četní absolventi světel-

ského gymnázia se stali a stávají výbornými lékaři, právníky, učiteli 
a vědci. 

Profese, která je dnes na trhu práce velmi žádaná, je zaměřená  
na sociální služby. Právě ve světelské akademii jsou připravováni 
studenti i na toto zaměstnání. Zvolit si mohou tříletý obor ošetřova-
tel, nebo čtyřletý obor maturitní, zaměřený na pečovatelskou  
činnost, příp. sociálně správní činnost. A o tom, že by absolventi 
těchto oborů byli v naší obci dobře uplatnitelní, není pochyb. 

Další podrobnosti o životě školy i o jednotlivých oborech najdete  
na www.akademie-svetla.cz.

STŘEDNÍ ŠKOLA S VELIKÝM ROZSAHEM OBORŮ 
PŮL HODINY OD NÁS



27

Již několik let nám počasí nepřeje a marně vzpomínám na zimu,  
kdy byly zamrzlé rybníky několik měsíců. Pořádné zimy jsou dávno 
pryč a dnešní mládež by jen koukala, kolik lidí se na zdejších rybní-
cích scházelo. V dnešní době, když už zamrzne rybník na dva týdny, 
hovoříme o štěstí. Proto jsme se rozhodli přinutit občany našeho 
města oprášit jejich brusle a hokejky. Předložili jsme nápad vedení 
města G. Jeníkov a to se rozhodlo tuto věc podpořit. Nakonec se po-
dařilo na dosti obsazeném stadionu domluvit 2 ledy v  prosinci  
a mohlo se jít bruslit. První led jsme pojali jako možnost pro všech-
ny věkové kategorie, jít si zahrát rybníkový hokej. Dorazilo cca  
30–40 dospělých a dětí z našeho města a po rozdělení do několika 
skupin se mohlo hrát. Akce se vydařila a všichni přítomní byli spo-
kojení. Na druhou prosincovou akci na zimním stadionu v Čáslavi 
nazvanou ,,Vánoční bruslení“ mohl každý, kdo si chtěl zabruslit. 
Dorazit mohly všechny věkové kategorie s hokejkou i bez. Byli jsme 

překvapení, kolik nakonec dorazilo lidí. Na této akci se sešlo mini-
málně jednou tolik bruslících  občanů než na prvním ledě. Kolik 
přišlo žen, dívek a začínajících bruslařů, nás překvapilo. To nás jen 
utvrdilo v  tom, že druhý model akce, kdy si mohl přijít zabruslit  
každý s hokejkou i bez, je lepší. Proto jsme se domluvili s městem  
na další spolupráci a plánujeme další ledy pro naše občany na zim-
ním stadionu. Pokud to možnosti stadionu v Čáslavi dovolí, budeme 
bruslení dále pořádat. Bohužel další volné termíny nemáme potvr-
zené, proto sledujte internetové stránky, vývěsky města, facebooko-
vé stránky HC Golčův Jeníkov, kde budeme zveřejňovat termíny 
bruslení. Následující akce na ledě budou vždy určeny pro všechny 
věkové kategorie, bruslící či začínající, s hokejkou i bez. Prostě pro 
všechny, kteří si rádi zabruslí. Tak určitě dorazte, rádi vás uvidíme.  

za HC Golčův Jeníkov: Šveřepa M.  

JENÍKOVÁCI NA LEDĚ

číslo 1 / leden 2020



listy@golcuv-jenikov.cz 28

Tito významní jeníkovští rodáci pochází z rodiny také vyznamného 
místního občana, lékárníka i veřejného pracovníka PhMr. Jana  
Thona, který byl v letech 1892–1896 a 1899–1903 starostou města,  
v roce 1899 jedním ze zakladatelů tělocvičné jednoty Sokol a v letech 
1899–1907 starostou této jednoty.
 Jan Thon mladší se narodil v Golčově Jeníkově 28. května 1886,  
chodil do jeníkovské měšťanské, tedy základní školy, maturoval  
v roce 1905 na gymnáziu v Čáslavi, pak na přání otce se věnoval  
lékárnické praxi a poté odešel do Prahy, kde absolvoval Filosofickou 
fakultu Univerzity Karlovy, kterou ukončil doktorátem filosofie,  
a v roce 1911 vstoupil do služeb pražské Městské knihovny. Zde tedy 
začíná PhDr. Thon knihovník a knihovnictví věnoval většinu svého 
životního úsilí. V roce 1922 oficiálně převzal vedení této knihovny. 
Vlastní řízení knihovny na něm ale spočívalo již dlouho předtím, 
poněvadž její ředitel, básník Antonín Sova, byl vážně nemocen.   
Velmi se Jan Thon zasloužil i o stavbu nové budovy knihovny, která 
byla zahájena v roce 1925, tato budova slouží knihovně dodnes.  
Při výstavbě budovy knihovny působil jako hlavní spolupracovník 
architekta Roitha, schvaloval plány a návrhy z hlediska odborně 
knihovnického. Má také velkou zásluhu o vybudování sítě praž-
ských knihoven. Pod jeho vedením vykazuje knihovna rozsáhlou 
publikační činnost, vydává Letáky Knihovny hlavního města Prahy, 
Spisy Knihovny hl. m. Prahy a od roku 1937 pak časopis Knihy  
a čtenáři. Tento časopis fakticky řídí, i když redaktorem byl Jaroslav 
Frey. Knihovna pořádá i četné výstavy a Jan Thon k těmto výstavám 
píše odborně fundované katalogy. Řízení 
knihovny byla nejen záležitost odborná, ale  
i organizační, když zvážíme, že knihovna měla 
v roce 1922 celkem 87 pracovníků a později 
tento počet stoupl na 225. V roce 1926 absolvo-
val studijní cestu po mnoha evropských 
knihovnách a v témže roce s bohatými zkuše-
nostmi seznámil širokou knihovnickou veřej-
nost na knihovnickém sjezdu. V roce 1942 byl 
zbaven okupačními úřady funkce ředitele,  
po skončení války se však do této funkce na tři 
roky ještě vrací. K jeho 80. narozeninám bylo 
vydáno v roce 1966 3. číslo Sborníku národní-
ho muzea v Praze. Zde je uveřejněna rozsáhlá 
práce doc. Thona věnovaná nakladateli a knih-
kupci Janu Hostivítu Pospíšilovi. Prakticky 
celé toto číslo je věnováno dílu doc. Thona,  
s kterým seznamují čtenáře v zasvěcených  
studiích prof. Dr. Karel Krejčí a Dr. Jaroslav  
Vrchotka. V této publikaci je doc. Thon nazý-
ván seniorem československých knihovníků.  
Z publikace přetiskuji i fotografii jubilanta. 
 Velký význam má i Thon pedagog. Od roku 
1920 je učitelem Státní knihovnické školy  
v Praze a od roku 1927 přednáší na filosofické 
fakultě. Je autorem stovek článků osvětového  
i pedagogického charakteru, svým dílem  
Osvětou ke svobodě (1948) se habilituje a stává 
se druhým docentem knihovědy v historii čes-
kých univerzit. Také činnost Thona - literární-
ho vědce a historika - je velkým přínosem české 
kultuře. Jeho díla „O městské knihovně, kni-
hách a také lidech“ (1938), „Knihovníci  
a knihomilové“(1947) a „Mezi knihami a lid-
mi“ (1956) mají velký význam pro studium  
historie české literatury a vůbec české vzděla-
nosti. Významná je i Thonova ediční činnost, 
vydal a předmluvami i komentáři opatřil řadu 

významných děl čelných postav národní kultury, za mnohé možno 
uvést Karla Sabinu, z jehož díla vydal vybrané spisy. Byl také činný 
jako publicista a novinář, byl např. od roku 1928 redaktorem literár-
ně zpravodajské přílohy Národních listů a publikoval v mnoha lis-
tech a časopisech. A konečně je zde Thon, což je někdy málo známé, 
básník. Svoji básnickou tvorbu z let 1905 až 1922 shromáždil ve sbír-
ce „Opuštěné stopy“ vydané v roce 1926. Není nezajímavé, že verše 
Jana Thona byly recitovány i na slavnostní akademii při příležitosti 
otevření jeníkovské sokolovny 25. června 1927. Dílo Jana Thona  
je úctyhodné, jde o více než tisíc titulů. Doc. Thon stál vždy v proudu 
významných kulturních dění, stýkal se s významnými umělci  
a představiteli kulturního života. V Sekerově životopise J. Pruchy 
(Josef Sekera: Torzo lásky. Osudy Jindřicha Pruchy, 1965) se dovídá-
me, že byl spolužákem a přítelem a dokonce spolubydlícím tohoto 
významného malíře, že byl první, který se staral po jeho smrti o jeho 
dílo a že patřil ke skupině kolem Uměleckého měsíčníku. František 
Langer ve svých vzpomínkách (Byli a bylo, 1971) na Unionku uvádí 
Thona jako člena jádra této společnosti vedle Gočára, Filly, Špály, 
bratří Čapků, Tomana, Matějíčka a dalších. Jméno Jana Thona  
je zahrnuto i do Stručných dějin literatury české Arne Nováka. A to 
jsou jen tři z mnoha knih, v kterých figuruje Thonovo jméno. Dožil 
se tak říkajíc požehnaného věku a zemřel v 87 letech 16. 12. 1973. 
 Starší bratr Jana Thona byl také významnou postavou svého oboru. 
PhDr. Karel Thon se narodil v Golčově Jeníkově 2. 12. 1879, jeho dílo 
není bohužel tak rozsáhlé, neboť zemřel brzy - ve svých 27 letech  

VÝZNAMNÍ  JENÍKOVŠTÍ  RODÁCI
Doc.  PhDr.  JAN  THON,  PhDr.  KAREL  THON



29

17. 7. 1906. Vystudoval zoologii a geografii na tehdejší Filosofické 
fakultě Univerzity Karlovy v Praze (přírodovědecká fakulta tehdy 
ještě neexistovala), kde získal ve svém oboru i doktorát. Specializo-
val se na zoogeografii, kterou na univerzitě přednášel. Jeho přednáš-
ky z tohoto oboru byly vydány v roce 1907 již po jeho smrti pod  
názvem Úvod do všeobecné zoogeografie. Toto dílo patří mezi  
základní v tomto oboru a je uváděno i mnoho desítek let po jeho 
smrti v přehledu literatury v řadě publikací týkajících se fyzického 
zeměpisu. Pohřeb Karla Thona se konal v červnu 1906 v Golčově 
Jeníkově za účasti děkana filosofické fakulty i řady kolegů a přátel 
zesnulého, byl zde přítomen i profesor Filosofické fakulty Univerzity 
Karlovy (v letech 1903–1904 dokonce její děkan) Emil Frída, tedy 
Jaroslav Vrchlický. Hrob Karla Thona je na místním hřbitově  
u vchodu jako první po pravé straně. 
 Na závěr ještě jedna zajímavost z oboru nauky o místních jménech. 
V letech 1951–1953 se konaly v  G. Jeníkově závody v přespolním 
běhu zvané Běh Thonovými sady. Byla zde snaha pojmenovat místo, 

kde se závodilo, po slavných rodácích z rodiny Thonových. Název  
se ale později neujal, nestal se oficiálním a navíc louka mezi fotbalo-
vým hřištěm a Vohančickým rybníkem se nestala nikdy sadem. 

Literatura:
THON Karel: Úvod do všeobecné zoogeografie, 1907
THON Jan: Opuštěné stopy, 1926
THON Jan: Osvětou ke svobodě, 1948
VITÁSEK František: Základy fysického zeměpisu, 1966
KREJČÍ Karel: Literárně vědné dílo Jana Thona, Sborník Národního 
muzea v Praze, řada C, svazek XI, č. 3, 1966, 
VRCHOTKA Jaroslav: Knihovnická činnost Jana Thona, tentýž 
Sborník NM
SEDLÁČEK Jan (pod značkou Drs): Rodáci nezapomínají, Listy  
z Golčova Jeníkova č. 21, 1992

JUDr. Jaroslav Holý

Byl spuštěn nový facebook – Město Golčův Jeníkov. Nějaký čas  
budeme aktualizovat i nynější FB, od března již bude aktualizován 
pouze nový profil. K vytvoření nových FB stránek města došlo  
z důvodu, že původní FB byl zřízen pod soukromým profilem, což 
není ideální. Nový profil Město Golčův Jeníkov je již zřízen jako  
čistě městský, a bude tak možné jeho bezproblémové předávání  
a správcovství. 

Abychom vám ulehčili přechod na nový facebook, rozhodli jsme  
se vyhlásit fotografickou soutěž. Pokud v termínu 1. 2. až 29. 2. 2020 

zašlete fotografii ve zprávě stránce Město Golčův Jeníkov, můžete 
vyhrát balíček v hodnotě 300 Kč, 200 Kč nebo 100 Kč. Fotografie 
musí být pořízena v Golčově Jeníkově, naší místní části nebo v jejich 
okolí v katastru Golčova Jeníkova (např. pohled na město nebo obec 
z krajiny). Každý může zaslat max. 5 fotografií. Všechny budeme 
průběžně zveřejňovat na facebooku a v březnu pak budete moci 
všichni pomocí „lajků“ vybrat nejhezčí fotky. 

I. Nepovím Zadinová

V prosinci jsme se na stránkách Listů rozloučili s komiksovým hrdi-
nou Super Jeníkem od pana Velického. Nyní bude tento autor pro 
nejmenší chystat do každého čísla omalovánky. Pokud nám na nový 
facebook města Město Golčův Jeníkov zašlete fotku dítkem vybar-
vené omalovánky, zveřejníme ji a pan Velický každý měsíc vybere  

3 nejhezčí, které odměníme malou sladkostí. Fotku je nutné zaslat 
aktuálně do 15. února, aby byla zařazena do soutěže.

I. Nepovím Zadinová

NOVÝ FACEBOOK MĚSTA A FOTOGRAFICKÁ SOUTĚŽ

OMALOVÁNKY PRO DĚTI

číslo 1 / leden 2020



listy@golcuv-jenikov.cz 30

Jeníkovský tým pokračuje v  obou soutěžích  
s  výsledky jak na houpačce. V  současné době 
vstupujeme do 2. kola soutěže a musíme zabojo-
vat pro lepší výsledky. Bohužel jsme v této sezóně 
přišli o dost hráčů a většinu zápasů nehrajeme 
v  plném počtu, což se odráží na našich výsled-

cích. V rozjeté sezóně již nelze doplnit nové hráče, a tak to musíme 
nějak zvládnout. Snad nepřijdou další zranění! Je nejvyšší čas se sta-
bilizovat v první polovině tabulky a vydržet do play-off. To je teď náš 
hlavní cíl!

tabulka Čáslavské amatérské hokejové ligy:

Děkujeme těm, co nás stále podporují.
        

Je důležité zde připomenout, že Město Golčův Jeníkov začalo pořá-
dat akce konající se na zimním stadionu. Rádi jsme městu podali 
pomocnou ruku a doufáme, že společnými silami se nám podaří 
dostat co nejvíce našich občanů na ledovou plochu. Bohužel klima-
tické podmínky nám poslední roky nepřejí, a tak ztrácíme možnost 
setkávat se na zdejších rybnících. Tak rozhodně neváhejte a přijďte 
se s námi sklouznout. Přijďte si zabruslit nebo zahrát hokej jako 
na rybníku. Jednotlivé akce budou vždy zveřejněny na webových  
a Fcb stránkách města. Samozřejmě i na Fcb stránkách HC G. Jení-
kov.
                                  
Informace o tom, jak a kdy hrajeme, najdete na těchto webových 
stránkách:

ČAHL: http://sportcaslav.cz/caslavska-hokejova-liga/
PHL: http://www.hcledec.cz/hobby.html

Více informací o týmu najdete na našich facebookových stránkách 
HC Golčův Jeníkov.

HC GOLČŮV JENÍKOV  

Město 
Golčův Jeníkov

ELEKTRO DVOŘÁK 
Golčův Jeníkov

STŘECHY MRKVIČKA 
Golčův Jeníkov





listy@golcuv-jenikov.cz

LISTY Z GOLČOVA JENÍKOVA  |  evidenční číslo: MK ČR E 23717  |  obsahové zaměření: obecní zpravodaj
periodicita: 12x ročně  |  vydavatel: Město Golčův Jeníkov, nám. T. G. Masaryka 110, 582 82 Golčův Jeníkov, IČO: 00267406

Redakční tým: Ing. Pavel Kopecký, Bc. Helena Kotěrová, Jaroslav Bartoň, Mgr. Marie Jiroušková, Veronika Benešová
Sazba a grafická úprava – Jaroslav Bartoň  | DESIGN69.cz                          Kontakt: listy@golcuv-jenikov.cz


